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Beskæftigelsesudvalget 

Formand Bjarne Laustsen 

 

Ligestilling af medarbejdende ægtefæller og lønmodtagere i lovforslag om Tidlig Pension   

 

Kære Bjarne Laustsen 

 

Medarbejdende ægtefæller, der får overført overskud, har med regeringens lovforslag om Tidlig 

Pension ikke mulighed for at optjene anciennitet på lige fod med lønmodtagere. Dette på trods af, 

at ægtefællernes arbejdstid svarer til andre medarbejdende ægtefæller, som har indgået lønaftale. 

 

Medarbejdende ægtefæller, som har indgået en lønaftale, kan optjene anciennitet på samme måde 

som lønmodtagere. Det betyder, at deltidsbeskæftigelse ned til 18 timer om ugen sidestilles med 

fuldtidsbeskæftigelse. Dette gælder dog ikke, hvis den medarbejdende ægtefælle ikke har indgået 

en lønaftale og i stedet får overført overskud.  

 

Man kan overføre op mod halvdelen af overskuddet før renter, dog maksimalt det 246.400 kr. i 

2020 til medarbejdende ægtefælle. I mange regnskaber overfører man dog et beløb, der ligger 

betydeligt under, selvom den medarbejdende ægtefælle arbejder fuld tid. For år tilbage var det en 

almindelig praksis. 

 

For, at man skattemæssigt skal kunne overføre til medarbejdende ægtefælle, skal ægtefællen 

arbejde cirka 3-4 timer per dag. Det vil sige, at medarbejdende ægtefæller som minimum skal 

arbejde omkring 20 timer per uge for at kunne benytte reglen, men i modsætning til lønmodtagere 

svarer denne deltidsbeskæftigelse ikke til fuldtid og derfor ikke til fuld anciennitet. 

 

En medarbejdende ægtefælle har desuden ikke samme mulighed som ejeren af virksomheden for 

at få overført beløb fra tidligere år med overskud til år med underskud.  

 

Fællesudvalget for selvstændige og medarbejdende ægtefæller mener, at medarbejdende 

ægtefæller bør ligestilles med lønmodtagere i lovforslaget om tidlig pension, og tildeles anciennitet 

svarende til fuldtid i tilfælde, hvor der overføres overskud op til halvdelen af dagpengemaksimum. 

Det vil kun være rimeligt, da ægtefællernes samlede arbejdstid er uafhængig af, om der er indgået 

en lønaftale eller ej.  

 

Vi håber, at Beskæftigelsesudvalget vil tage dette synspunkt med i lovprocessen for lovforslag 104 

om indførelse af ret til tidlig pension. 

 

Med venlig hilsen 

På udvalgets vegne 

 
Morten Holm Østergaard 

Erhvervspolitisk chef i Landbrug & Fødevarer 

 

Fællesudvalget for selvstændige og medarbejdende ægtefæller er sammensat af Landbrug & Fødevarer, 

Familieudvalget, LandboNord, De Samvirkende Købmænd og Virksomme Kvinder. Udvalget fungerer som 

fælles talerør for de nævnte grupper, hvor vi har særligt fokus på forbedringer af erhvervsforholdene for mindre 

selvstændige erhvervsdrivende 
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